Ἄκοψή μὲν γινώσκω τὴν σὴν τιμωρία. Θαυμάζω ἂν εἰς ἕσον ὄλγοι (86) τῶν ἐπὶ πλείστον ὀμιληκῶτων ἰσοῦτος παρὰ πᾶσι τῆς σῆς καλοκαγαθίας ὁ λόγος (87). Διὰ τοῦτο καὶ αὐτὸς ταύτην ἐθάβησα τὴν πρεσβείαν. Ἀπέλειπεν ἡμᾶς ὁ θαυμαστός (88) Ἄλυπιος, ὁ κοινὸς τῶν φίλων (89) προστάτης, καὶ τῶν ὀρθανῶν κηδεμών. Οὐ μικρὸν τοῦτο ἡμῖν ἔσσυφοράν (90). Δεύτερον προσεγένετο τὸ καὶ τὴν κοσμοκράτην ἐλευθέραν (91) αὐτοῦ φροντιστὴν ὑπὲρ τῶν ὀρθανῶν. Ταύτην παραμύθησαι εἴ νῦν φιλανθρωπίᾳ, καὶ τὸ ἀσφαλὲς τὰς σοὺς τέκνοις χάρισαι διὰ τῆς εἰς τοὺς ὀρθανῶν εὐποίας, καὶ δεῖξον πλεονεχουσαν τῶν ξένων τὴν οἰκειότητα. Προσέσται δὲ καὶ τὸ ἡμῖν χαρίσασθαι, οὐκ ὅτι ἂν τιμῆς, θεὸν ἴση τιμηκῶς, ὡς περ ἡμεῖς ἡξιώμεθα εἶναι παραστάται καὶ λειτουργοί, καὶ εἰ τῆς ἀξίας ἐλάττωες. B quos, quam alienos esse. Accedet hic quoque casulus, quod hac ratione gratiam a nobis initurus es, in quos quidquid honoris contuleris, in Deum collaturus es; cujus beneficio id consecuti sumus, ut astemus ac ministremus, etsi tanti muneris dignitate inferiores simus.

Auditione quidem ac fama duntaxat excellentiam tuam cognitam habeo, Miror autem quod tam pauci ei iis, qui diuturnam tecum consuetudinem habuerunt, eam cognoscant. Tanto videlicet omnium sermone probitas tua praedicatur. Eam ob causam ipse quoque hoc deprecationis munus fideli animo suscepi. Reliquit nos admirandus Alypius, communis amicorum ille patronus, ac pupillorum curador. Hoc nobis haud parvae calamitatis est. Deinde illud accessit, quod ornatissima illius vidua, pupillorum causa, in cura et sollicitudine versatur. Hanc tu, quasso, per praesentem humanitatem ac misericordiam consolare, tuisque liberis, per tuam erga pupillos benignitatem, securitatem praebe, atque illud ostende, meliori conditione propinquos, quam alienos esse. Accedet hic quoque casulus, in quos quidquid honoris contuleris, in Deum collaturus es; cujus beneficio id consecuti sumus, ut astemus ac ministremus, etsi tanti muneris dignitate inferiores simus.

ΕΘ. ΚΑΣΤΟΠΙ (92).

CCIX. CASTORI

Sacerdas re et nomine, vir fuit eximius, Basilio et Gregorio pro pietate charissimus, patientia in ferendis laboribus ac persecutionibus, aliisque virtutibus clarissimus. Puceta jam de eo a nobis prelibata sunt, plura etiam mihi adderemus, nisi satis videretur ex ipsis fontibus haurire. id est, ex ipso ore Gregorii audire in epistolis, quas vel ad Sacerdotem, vel Sacerdotis causa scripsit. Quis enim ille Sacerdas, quæ negotia fuerint, quæ calumnias, quibus ejus constantia probata fuit, epistolæ satis exponunt. Ideoque hic eas simul collocare visum est, maxime vero quia extremis vitæ Gregorii temporibus causa Sacerdotis fuit agitata et ipsius morte finita.

Quam tyrannicus ac violentus es! Litteræ tuæ tantummodo conspectæ sunt, et nos in contemptum venimus. At eni tibi vir multa passus Sacerdos, tuus quidem frater, meus autem filius, et calamitatum socius ac particeps. Porro ne prorsus atque omni ex parte superemus, fac quam celerissime hunc nobis, vite solatium, reddas, ut philosophari possit, tum edocendus, 176 tum edocentur.

Ὡς τυραννικὸς εἶ καὶ βλασιός! Γράμμα σὸν ὤρθῃ μόνον, καὶ ἡμεῖς ὑπερὲρψθημεν. Ἄλλ' ἰσοῦ σοι καὶ ὁ πολύτλας (93) Σακερδῶς, ὁ σὸς μὲν ἀδελφός, υἱὸς δὲ ἐμοῦ, καὶ τῶν παθῶν κοινωνός. Ἴνα δὲ μὴ παντελῶς (94) ἤτηθῶμεν, τοῦτον τάχιστα ἡμῖν ἀπόδος τὴν τοῦ βίου παραμύθιαν, φιλοσοφεῖν καὶ διδασκῆσθαι, καὶ διδάξοντα. Μέγιστον γὰρ εἰς μὲν ὁμολογίαν (95) τὸ συμπάσχειν, εἰς δὲ συμβουλήν ἡ ὁμόνοια. Siquidem ut ad concordiam permagui momenti est doloris societas: sic ad consilium animorum consensus et concordia.

Quam tyrannicus ac violentus es! Litteræ tuæ tantummodo conspectæ sunt, et nos in contemptum venimus. At eni tibi vir multa passus Sacerdos, tuus quidem frater, meus autem filius, et calamitatum socius ac particeps. Porro ne prorsus atque omni ex parte superemus, fac quam celerissime hunc nobis, vite solatium, reddas, ut philosophari possit, tum edocendus, 176 tum edocentur.

- (85) Alias CXLVII. Scripta eodem tempore ac precedens.
- (86) Θαυμάζω δὲ εἰς ἕσον ὄλγοι. Ita cod. Reg., Par., Montac. et Morel. θαυμάζω δὲ ἕσον ὄλγοι. In edit. θαυμάζω δὲ ἕσον ὄλγοι, quod Bill.: Tantum autem eam suspicio atque admiror, quantum pauci ex iis qui diuturnam tecum consuetudinem habuerunt.
- (87) Ὁ λόγος. Ita cod. Reg., Montac., Morel. ac Combef. In edit. ὁ deest.
- (88) Ὁ θαυμαστός. Ita cod. Reg. ac Combef. In edit. θαυμάσιος.
- (89) Τῶν φίλων. lid. codd. ita. In edit. τῶν φιλοσόφων, philosophorum patronus, scilicet monachorum et ascetarum; eos enim nonnunquam philosophorum nomine designat Gregorius.
- (90) Πρὸς συμφοράν. Ita cod. Reg. In edit. εἰς συμφοράν. Pro συμφοράν, legitur Montac. et Morel. συμφορίαν.
- (91) Κοσμοκράτην ἐλευθέραν. Ita cod. Par., Montac., Morel. ac Combef., iose etiam Bill. In edit. κο-

- σμηκὴν ἐλευθέραν. Vertit Bill.: ornatissima uxor. Combef.: ingenua femina. Melius forte, ornatissima vidua. Dum enim eam Gregorius ἐλευθέραν dicit, ut viduam nominet, attendere videtur ad illud Apost. I Cor. vii, 8, Ἐάν τις ἀποθάνῃ ὁ ἀνὴρ, ἐλευθέρα ἔσται ἀπὸ τοῦ νόμου. Ea fuit Tillemontii sententia.
- (92) Alias XCIII. Scripta iisdem circiter temporibus.
- (93) Καὶ ὁ πολύτλας. Ita cod. Reg., Montac., Morel. ac Combef., hancque lectionem confirmant quæ sequuntur. In edit. ὁ πολύτμος, quod Bill.: vir summi pretii.
- (94) Μὴ παντελῶς. Combef.: Ne prorsus forte stinus impares. Mox, τοῦτον τάχιστα. Ita cod. et Combef. In edit. τοῦτον deest. Hunc locum Bill. reddit: Quam celerissime nobis vitæ solatium reddas, philosophari, tum edocendum, tum edocentur.
- (95) Εἰς μὲν ὁμόνοιαν. Ita cod. R. et Combef. In edit. μὲν deest.

CCX. EIDEM.

ΣΤ. Τῷ ΑΥΤῷ (96).

Ejusdem ac superior argumenti, et ad eandem scripta hæc est epistola. Gregorius, ingravescente podagra, lecto officium, atque, ut ipse loquitur, plane immobilis, Castorem rogat, ut dominam communem sororem, quam occisime ad se remittat, ut et piorum omnium et suæ ipsius infirmitatis commune sustentaculum. Quam illa sit soror communis, an Thecla, ignoramus.

Mihi, ut apparet, benigniore se præbebat externa regio, quam patria. Nani illa hoc mihi dabat, ut amicitia tua fruerer: hæc autem nihil hujusmodi nobis concessit. Atque hoc mihi morbus attulit, qui me velut pedibus devinctum tenet, atque ad multa torpidum, aut etiam, si verius loquendum est, plane immobilem reddit. Sed enim hoc detrimentum, mæsto licet animo, feremus. Quid autem molestiarum est, quod homo non ferat? Tantum valeas ipse, tibi que omnia ex sententia cedant, ac res tuæ in manu Dei sint. Erunt autem, si animo sincero eum prebendas. Dominam autem, communem nostram sororem, velim quam occisime ad nos remittas, ut et piorum et nostræ infirmitatis commune sustentaculum, aut alioqui sacerdotem tuam magnis clamoribus exagitabimus, ob quam hoc detrimento afficimur, ac proprio eam nomine tum habebis, si eam interroges.

CCXI. CYRIACO.

ΣΙΑ'. ΚΥΡΙΑΚῷ (4).

Cyriacum rogat Gregorius, ut pauperam hospitem domum, cui præerat Sacerdos, cui Castor duo prædia largitus fuerat, ab omni liberet insultu atque injuria (quod de vectigalibus interpretatur Tillemontius), eorumque in posterum provident securitati. Hic incerti temporis epistola erat collocanda, eo quod Sacerdotis et Castoris in ea mentio fiat.

Religiosos honores, probe novi, et pauperibus benigne facis: utriusque virtutis tibi nunc se offert occasio; sic enim res se habet. Charissimus et Deo acceptissimus filius noster Sacerdos comprehyter, præfectus est pauperum mendicorumve domui, insigni et hominibus referre, ob pietatem et diligentiam quæ in hac re desideratur. Inter ea autem, quæ domui hospitali suppeditantur, Lirinorum et Caberina prædia his locis vicina ad utilitatem domus liberalitate honoratissimi Castoris conferunt. Hæc si omni injuria et insultu liberaveris, non minimam conferes partem, et pauperibus curationis, ac tibi ipsi remunerationis, quam piis deheri nosti. Perspicuum est autem, cum semel animum induxeris ad beneficium, etiam te securitati in posterum provisurum, ut ne volenti quidem ulli damnum liceat inferre iis locis, eo modo quem sagacitas tua excogitaverit.

(96) Alias XCIV. Scripta circiter eodem tempore. (97) Ἀπολαύειν χάριτος. Coc. Reg., Montac. Morel. ac Combef. ὠφέλειαν, ut utilitate quæ ex te est fruerer. Combef.: ut ex te commodum reportarem. (98) Ἀνυπόμειν μὲν. Ita cod. et Combef. In edit. μὲν deest. Mox, pro τί δέ, Combef. τί γάρ, pro τί enim. (99) Ὡς ὄναρον. Ita cod. Pass. et Combef. In edit. τὼν deest.